



شركة خدمات الملاحة والبتروليوم

MARIDIVE & OIL SERVICES (S.A.E.)



Approved By
IMCA
INTERNATIONAL MARINE
CONTRACTORS ASSOCIATION

تقرير مجلس الإدارة المرفق بالقوائم المالية المستقلة و المجمع عن الفترة المنتهية في 2017/6/30



حققت الشركة نتائج تشغيلية و مالية جيدة بالرغم من التحديات الصعبة التي تواجه قطاع الخدمات الملاحية و البترولية و الانخفاض الواضح في ايرادات النشاط و الناتج عن الضغوط القوية و المنافسة الشديدة و يأتي ذلك في ظل انخفاض السوق بعد هبوط أسعار النفط و قيام عدد من شركات البترول بتأجيل عدد من المشروعات لحين ارتفاع الأسعار و استقرارها مما انعكس على متوسطات أسعار ايجار الوحدات البحرية.

و نجحت الشركة في تحقيق أرباح حيث بلغت الأرباح الصافية المستقلة في النصف الأول من ٢٠١٧ مبلغ ٢٢٣ ١٧٦ ٤ دولار في الوقت الذي انخفضت فيه الإيرادات التشغيلية المستقلة بنسبة ٢٤ % مقارنة بالنصف الأول من ٢٠١٦.

و ارتفعت الأرباح المجمع بشكل ملحوظ بنسبة ٢٢% لتصل لمبلغ ١١ ٠٢٠ ٥٢٨ دولار أمريكي بالرغم من الانخفاض في عدد و حجم المشروعات البترولية البحرية و نقص إيرادات النشاط المجمع للشركة بنسبة ٤٠ % في النصف الأول من ٢٠١٧ .

و تأتي هذه النتائج تطبيقاً لسياسة الشركة الخاصة بتخفيض المصروفات و المرونة الكافية في التفاعل مع المتغيرات في القطاع سواء على المستوى المحلي أو الدولي من أجل تحقيق نتائج ايجابية.

و فيما يلي عرض لأنشطة الشركة خلال الفترة المنتهية في ٢٠١٧/ ٦/٣٠ حيث جاءت النتائج كالآتي :

أولاً : قطاع الدعم الملاحي (OSV (OFFSHORE SUPPORT VESSELS) :

ارتفعت مستويات التشغيل هامشياً بالنسبة للوحدات البحرية الجديدة بالمقارنة بنفس الفترة العام الماضي حيث بلغت ٨٠% مقابل ٧٩ % في النصف الأول من العام الماضي بما تملكه الشركة من أسطول متنوع القدرات و المواصفات اضافة للجهود التسويقية لتغطية كافة متطلبات العملاء من الشركات العاملة في مجال البترول و الغاز في نفس الوقت الذي تتواصل فيه الجهود بالتوازي لمتابعة تحصيل مستحقات الشركة المتأخرة لدى بعض العملاء و الذي يعانى منها القطاع بصفة عامة و لاسيما الأرصدة المستحقة في دولة فنزويلا و المتأخرة بسبب بعض الظروف و الإضطرابات السياسية هناك.

ثانياً: قطاع الإنشاءات البحرية :

نجحت الشركة و استطاعت تحقيق نتائج ايجابية بالرغم من الظروف الصعبة من حيث انخفاض أحجام و أعداد المشروعات البحرية في مجال الإنشاءات البحرية في الفترة الماضية و استمرار المنافسة من الشركات العاملة بالمجال في المشروعات المتاحة لتنفيذها مما أدى لإنخفاض الإيرادات خلال الفترة الماضية و تأتي هذه النتائج تزامناً مع تطبيق سياسة الشركة من تخفيض المصروفات التشغيلية لحين ظهور بوادر التعافى في هذا القطاع.

ثالثاً: البيانات المالية :

- ١- بلغت الإيرادات في قائمة الدخل المستقلة مبلغ ٤١ ٤٢٢ ٠١٨ دولار أمريكي مقابل ٥٤ ٦٨٦ ٩٧٧ دولار أمريكي في النصف الأول من عام ٢٠١٦ بانخفاض ٢٤ %.
- ٢- ارتفعت نسبة مجمل الربح في القوائم المستقلة لتصل الى ٤٠ % مقابل ٣٢ % في النصف الأول من ٢٠١٦.
- ٣- بلغت الأرباح في قائمة الدخل المستقلة مبلغ ٤ ٢٢٣ ١٧٦ دولار أمريكي مقابل ٤ ٣٤٥ ٨٣٦ دولار أمريكي في النصف الأول من عام ٢٠١٦ بانخفاض طفيف بنسبة ٣ %.
- ٤- بلغت الإيرادات المجمعة مبلغ ١٠٠ ٥٣٤ ٠٦٠ دولار أمريكي مقابل ١٦٧ ١٦٣ ٥٧٧ دولار أمريكي عن نفس الفترة من العام الماضى بنسبة انخفاض بلغت ٤٠ %.
- ٥- ارتفعت نسبة هامش مجمل الربح الظاهر بالقوائم المجمعة من ٢٤ % في النصف الأول من ٢٠١٦ لتصل إلى حوالى ٣٦ % في النصف الأول من ٢٠١٧.
- ٦- سجلت نسبة صافى الربح / الإيرادات في القوائم المجمعة زيادة ملحوظة لتبلغ ١٠,٩٦ % مقابل ٥,٤ % عن نفس فترة المقارنة للعام الماضى.



٧- ارتفعت أرباح الشركة الممجة لتصل الى مبلغ ٥٢٨ ٠٢٠ ١١ دولار أمريكي و ٩ ٦٢٨ ٧٥٧ دولار أمريكي بعد استبعاد حقوق غير المسيطرة مقابل أرباح بمبلغ ٩ ٠٢٣ ٨٥٣ دولار أمريكي و ٧ ٩٢٨ ٩٠٧ دولار أمريكي بالترتيب حيث بلغت نسب الزيادة في صافي الربح ٢٢ % .

والله ولي التوفيق،،،

د/ طارق نديم
رئيس مجلس الإدارة
والعضو المنتدب